
Anexa nr. 2
la Documentatia standard nr

din " )' 20

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizi{ionarea _ Rachete antigrindina cu doul trepte. cu tipul de lansare
(se indicl obiectul achiziliei)

reactiv mortier
prin procedura de achizi{ie_ Licitatie deschisi

(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoritlfii contractante: Serviciul Special pentru influente Active asupra

2. IDNO: 1003600094438

3. Adresa:mun. ChisinIu. str. Grenoble 193

4. Numlrul de telefon lfaxz 022 40-34-16. fax: 022 76-95-35

5. Adresa de e-mail;i pagina web oficiali ale autorit5{ii contractante: www.antigrindina.md.

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de Ia care se va putea ob{ine accesul Ia documentafia de
atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

T.Tipul autorit5{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea ci
autoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizi{ie sau cI achizi{ia implici o altl
form[ de achizi{ie comuni): Serviciul Special pentru Influen{e active Asupra Proceselor
Hidrometeorologice este o institu(ie bugetari subordonatl Ministerului Agriculturii qi

Industriei Alimentare, abilitatl cu func(ii de organ na(ional in domeniul influen(elor active
asupra proceselor meteorologice gi altor procese geofizice.

7. Cumpirltorul inviti operatorii economici interesa(i, care ii pot satisface necesitlfile, sI participe
izitie relor bunuri/serviciila procedura de achizitie privind livrarea/prestarea urmltoarelor bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de

mIsurI
Cantitatea

Specificarea tehnictr
deplintr solicitattr,

Standarde de
referinti

Valoarea estimattr
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

Lotul I

1
246 I 3000-

4

Rachete antigrindina
cu doud trepte, cu

tipul de lansare
reactiv mortier

buc. 2800
Rachete antigrindin[
conform caietului de

sarcini.

19 161 400,00 lei sau

912 400,00 Euro

Valoarea estimativtr totaltr
l9 161 400,00 lei sau

912 400,00 Euro

8. tn cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numirul minim al candida{ilor qi, daci este cazul,
numlrul maxim al acestora.

g.incazulincarecontractul.omicpoatedepuneoferta(se
va selecta):
l) Pentru un singur lot:
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite _
(indica{i se admite sau nu se admite)



Obligatoriu
Documenta{ia standard Pentru

r ealizarea achiziliilor publice de

bunuri qi servicii Anexa nr'1 la

Ordinul ministrului finanlelor nr'

115 din 15.09.2021

ObligatoriuOriginalDocumentul unic de achizilii
european (DUAE)

16. Garan{ia pentru ofertl, dupl caz 2o/o' - -' cuantumul

17.Garan{iadebun6execu{ieu.ont,ffi,dopilcaz!5o/o.-,cuantumul-.I /. bara[]ta ul, Uu

1g. Motivur recurgerii la procedura accereratr (in cazur licita{iei deschise, restrinse qi a procedurii

negociate), duPI caz

le. rehnici qi instrumente specifice de atrib.l':,:!1Tl:,'-:,:':,*::i:1ffi" dacr se va utiliza

ilJfiTi:j"tT;,:|ffi ;;ifi ;;;il.u.r,i,i1i.sauricita{iaerectronicr):-

20. condi{ii speciare de care depinde indeplinirea contracturui (indicafi dup6 caz's" -Licita(ia

electronicd va fi tn trei runde, cu dutraLta'conform n't"tii""iiit'q ni'qp' pasul minim fiind de 0' l

dinvaloareaestimativdalotului,conformmenliunilortnSIARSAP._

21. Ofertele se prezint[ in valuta EURO

22, Criteriur de evaruare aplicat pentru atribuirea contracturui: pretul cel mai scizut pentru lot

r-: ^^r^i *-i orronrqinqse din nunct de vedere economic, precux
23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economi., p,...,- q,

poriderile lor:

24. Termenul limit[ de depunere/deschidere a ofertelor:

conform SIA RSAP /pfrnI laz fora exactd] 10200

- pe: [data]

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

ofertele sau cererile de participare vor Ji depuse electronic prin intermediul sIA RSAP

26. Termenul de valabilitate a ofertelorz W

27. Locul deschiderii ofertelor' '=fl]!+*|!,(SIA RSAP sau udr"su deschiderii)

Ofertele intdrziate vor fi respinse'

28. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:

ofertan(ii sau reprezentan(ii ucestora au dreptur sd participi to arttntderea oferteror, cu excep(ia

cazului ctna opittli aufoit depuse prin SIA RSAP'

2g. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: -Bomfin'4 '

engleza

30.Respectivulcontractserefer[launproiectEi/sauprogramfinan{atdinfondurialeUniunii
Europene: gramului)

31.. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:

1i i"i i. N r( i o n a I d p e nt r u 
*S 

o I u1 i o n a r e a C o n t e s t a( i i lo r

Denumirea factorului de evaluare



ll. Termenii Ei condi{iile de livrare/prestare solicita{i: Livrarea bunurilor se efectueazl de cltre
Vinzltor in termen de 30 zile calendaristice, din data inregistrlrii contractului la

Trezoreria Teritoriall ChiqinIu.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejati (dupI caz): nu - (indicali da sau nu)

14. prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte

administrative (duPI caz): nu' 
(se mentioreaza.espectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al

ale) cerintelor eventual impuse; se men{ioneaz[ informatiile soliqi ate (DU

Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi de selec{ie

(Descrierea criteriului/cerin{ei)
Mod de demonstrare a indePlinirii

criteriului/cerin{ei:
Nivelul minim/
Obligativitatea

1 Specificalii tehnice Conform formularului din
anexa nr. 22 la Documentafia
standard

Obligatoriu

2. Specificalii de pre! Conform formularului din
anexa nr. 23 la Documentatia
standard

Obligatoriu

Certificat de inregistrare /
Declaralia de inregistrare a
intreprinderii

Copie - confirmatd Prin
aplicarea semndturii qi a

qtampilei ofertantului

Nu se cere

4. Extrasul din Registrul de stat Copie - confirmatd prin
aplicarea semndturii qi a

qtampilei ofertantului

Nu se cere

5. Certificat privind lipsa sau

existenla restanlelor fa!6 de

bugetul public national

Original copie - eliberat de

Inspectoratul Fiscal
(valabilitatea certifi catului -
conform cerinlelor
Inspectoratului Fiscal al

Republicii Moldova).

Nu se cere

6. Certificat de conformitate ce

confirmd calitatea bunurilor -
confirmat prin iscdliturd qi

qtampila participantului

Original Obligatoriu

7. Declaralia privind confi rmarea

identitdtii benefi ciarilor efectivi
gi neincadrarea acestora in
situalia condamndrii pentru
participarea la activitSli ale unei

organizalii sau grupdri
criminale, pentru coruptie,
fraudd gi/sau spdlare de bani,
aprobatd prin Ordinul
Ministrului Finanlelor nr. 145

din24 noiembrie 2020

Original Obligatoriu

documenta(ie):



Adresa: mun. ChiEindu, bd. $tefdn cel Mare ;i SfAil nr,124 (et.4), MD 2001;

Te l/F ax/e mail : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0' 6 5 l, co ntestatii@r ns c. md

32.Data (datele) Ei referinfa (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv (dac5 este

cazul):_

33. in cazul achizi(iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor

viitoare:

34. Data pubticirii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel de

anun(: 3L ianuarie 2023

35. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: 14 februarie 2023

n cadrul urii de ach ie publicl se va uti
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor
de participare

Da

Sistemul de comenzi electronice Nu

Facturarea electronicd Nu

Plaille electronice Nu

36.

37. Contractul intrl sub inciden(a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei

Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): nu. 

(se specifica da sau nu)

38.Alte informa(ii relevante: Metoda qi

livrate se efectueazd in baza facturii
acesteia de citre ambele PIr{i.

condi{iile de platl vor fi: achitarea plI{ilor pentru bunurile
fiscale, in termen de 45 zile bancare din data semnirii

Conducltorul grupului de lucru: 
- 

Vasilie AGHENIE


